GRUPOS DE PESQUISA

CERTIFICADOS PELO CNPq

Nome do Grupo

Linhas de Pesquisa

Nome do Lider e e-mail

Link

Area

Grupo de Pesquisas em
Educacéo Baésica:
processos e praticas
educativas

Formacéo de Professores; Experiéncias e processos
socio educativos nas praticas pedagégicas da educacéo
formal e ndo formal; Politicas Educacionais e Praticas

Pedagdgicas

Marilene Teresinha Stroka
marilene@unc.br

http://dgp.cnpqg.br/dgp/espelhogrupo/41584

Ciéncias Humanas;
Educacéo

Grupo de Estudo e
Pesquisa em Psicologia
GEPPSI

Psicologia Clinica; Instituicdes Escolares e processos
Ensino-aprendizagem; OrganizacOes e Trabalho;
Processos Psicossociais e Saude; Saude Mental,

Transtorno Mental Comum (TMC)

Jaquelini Conceicdo
jaquelini@unc.br

http://dgp.cnpg.br/dgp/espelhogrupo/39541

Ciéncias Humanas;
Psicologia

MAS - Meio Ambiente e
Sociedade

Ambiente e Dindmicas Socioecondmica e
Organizacional nos Territorios; Meio Ambiente e
Sociedade

Jairo Marchesan
jairo@unc.br

http://dgp.cnpg.br/dgp/espelhogrupo/508237

Ciéncias Sociais
Aplicadas;
Planejamento
Urbano e Regional

Gestéao e Inovacao

Gestdo e Inovacgéo; Finangas comportamentais e risco;
Aglomeracdo Produtiva, Agronegdcio e Meio
Ambiente; Competitividade e Empreendedorismo;
Empreendedorismo e Inovagdes

Luciano Bendlin
bendlin@unc.br

http://dgp.cnpg.br/dgp/espelhogrupo/210045

Ciéncias Sociais
Aplicadas;
Administracéo

NUPHIS - Nucleo de
Pesquisa em Histéria

Planejamento Urbano e Regional; Historia do
Contestado; Historia Politica; Historia Social do
Trabalho; Movimentos sociais, questdes agrarias e
educacao do campo; Patrimonio Agrario e
Desenvolvimento Sustentavel

Alexandre Assis TomporoskKi
alexandre@unc.br

http://dgp.cnpg.br/dgp/espelhogrupo/52731

Ciéncias Humanas;
Historia

Grupo de Estudos e
Pesquisas em
Administracéo e Ciéncias
Contébeis - GEPACC

Contabilidade e Finangas; Controladoria;
Desenvolvimento Organizacional; Estratégia e
Competitividade Organizacional; Gestédo, inovacao e
agronegocio; Tecnologia da Informacéo e
Comunicagéo

Cleonice Witt
cleonice@unc.br

http://dgp.cnpqg.br/dgp/espelhogrupo/37940

Ciéncias Sociais
Aplicadas;
Administracéo

Educacéo, Politica e
Sociedade

Educacéo bésica e profissional no Brasil; Educagéo e
desenvolvimento regional; Formacao de Educadores;
Politicas Educacionais no Brasil e Desenvolvimento
Local/Regional; Universidade e desenvolvimento
local/regional; Universidade: histéria, politicas e
avaliacéo

Argos Gumbowsky
argos@unc.br

http://dgp.cnpq.br/dgp/espelhogrupo/15644

Ciéncias Humanas;
Educacéo
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Direito Contemporaneo e
Cidadania

Seguranca Puablica; A Nova Familia no Direito
Contamporaneo; A Questdo Ambiental e suas
multiplas repercussdes na sociedade, inclusive na
saude coletiva; Ampliacdo do Acesso a Justicae a
Efetivacdo dos Direitos Fundamentais; Direito
Econdmico, Financeiro e Tributario; Estudos de
Género e Violéncia Doméstica; Sucessoes e Projetos
Parentais

Adriane de Oliveira Ningeliski
adriane@unc.br

http://dgp.cnpg.br/dgp/espelhogrupo/352490

Ciéncias Sociais
Aplicadas; Direito

Constituicao do sujeito na
contemporaneidade

Género; Prevencéo e Intervencédo em Psicologia
Clinica; Psicologia e Antropologia educacional;
Psicologia Escolar e constitui¢do do sujeito; Psicologia
Organizacional e do Trabalho: da formacéo a atuacao
profissional em seus diversos contextos e praticas

Maris Stela da Luz Stelmachuk
mariss@unc.br

http://dgp.cnpq.br/dgp/espelhogrupo/39842

Ciéncias Humanas;
Psicologia

Grupo de Pesquisa
Gestao, Desenvolvimento
e Sustentabilidade

Desenvolvimento Econdmico Regional; Economia da
Energia e Meio Ambiente; Gestdo do Territorio e
Desenvolvimento

Jorge Amaro Bastos Alves
jorge.alves@professor.unc.br

http://dgp.cnpg.br/dgp/espelhogrupo/512657

Ciéncias Sociais
Aplicadas;
Administragéo

Grupo de Pesquisa
Interdisciplinar em
Ciéncias Humanas

Ciéncia do Desenvolvimento Regional; Condicéo
humana na modernidade

Sandro Luiz Bazzanella
sandro@unc.br

http://dgp.cnpg.br/dgp/espelhogrupo/34825

Ciéncias Humanas;
Filosofia

Grupo de Estudo e
Pesquisa e AplicagOes da
Psicologia

Aplicacoes e Intervencdes em Psicologia Ambiental e
Desastres; AplicacOes e Intervencdes em Psicologia
Clinica e da Saude; Aplicacdes e Intervengdes em
Psicologia Escolar e Educacional;Aplicacdes e
Intervencdes em Psicologia Organizacional e do
Trabalho; AplicacGes e Intervencdes em Psicologia
Social Comunitéria;Psicologia Experimental e do
Comportamento

Pollyana Weber da Maia
Pawlowytsch
pollyana@unc.br

http://dgp.cnpg.br/dgp/espelhogrupo/369750

Ciéncias Humanas;
Psicologia

Analise econdmica do
direito e desenvolvimento
social

Analise Econdmica do Direito no ambito dp Direito
Privado; Analise Econdmica do Direito no Ambito do
Direito Publico

Edgar José Galilheti
edgar.galilheti@professor.unc.br

http://dgp.cnpg.br/dgp/espelhogrupo/702013

Ciéncias Sociais
Aplicadas; Direito
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Direitos Humanos,
Desenvolvimento e
Cidadania

Cidadania; Desenvolvimento; Direitos humanos;
Politicas Publicas; Saude mental

Jaciel Karvat
jaciel.karvat@professor.unc.br

http://dgp.cnpq.br/dgp/espelhogrupo/478477

Ciéncias Sociais
Aplicadas; Direito

Direito, Meio Ambiente e
Desenvolvimento
Regional

Direito Constitucional e os Novos Direitos; Educacgéo
ambiental e o desenvolvimento sustentavel; Educacéo,
politicas publicas e desenvolvimento regional;
Fundamentos e Institutos do Direito Civil; Gestao,
Territorio e Desenvolvimento

Jilia Diane Martins
jilia@unc.br

http://dgp.cnpg.br/dgp/espelhogrupo/56530

Ciéncias Sociais
Aplicadas
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